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7 | PREFEITURA
%y) BARRA DO GARCAS

GESTAC QUE TRABALHA COM RESPONSABILIDADE

MENSAGEM NS OG0 DE LY DE q&}%ﬁb DE 2024,
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Senhor Presidente, "L ; - BARRATDID G
CAS. Lo e 8C Vel O LY
Senhores Vereadores, i Ad e?3
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A presente Mensagem encaminha, para a apreciacio dos Senhores, o
Projeto de Lei em anexo, que tem por objetivo prorrogar o prazo descrito no art. 42 da Lei n2
3083 de 28 de dezembro de 2009, até 31 de dezembro de 2027, para que a donatéaria

cumpra integralmente a destinagdo do imével, sob pena de reversdo ao patriménio publico

municipal.

Por meio da Lei n? 3083 de 28 de dezembro de 2009 fora doado uma area a
Defensoria Publica para construcdo da sede prépria nesta comarca de Barra do Gargas,
ocorre que devido a dificuldades quanto a regularizacdo do terreno junto ao Cartério de
Imdveis, impossibilitou que a donatéria pudesse solicitar junto ao Governo do Estado
recurso orcamentdrio para iniciar as obras, ja@ que exige em primeiro lugar a regularizagdo da

doacdo, compelindo a donataria a pedir novamente a prorrogacdao do prazo para

rc" 9 implementagdo da mesma, ja que uma primeira prorrogacéo se deu por meio da Lei n2 4310
P = Q' de 13 de agosto de 2021 até dia 31 de dezembro de 2024,
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No ensejo, contando com apoio de Vossas Exceléncias para a aprovacdo do

-~

-, referido projeto, renovo a esta Presidéncia e aos demais Senhores Vereadores, 0s nossos
XS

protestos de consideracgdo e apreco.
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O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, Estado de Mato Grosso, Sr.

Adilson Gongalves de Macedo, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte lei:
Art. 12 Fica prorrogado o prazo descrito no art. 42 da Lei n2 3083 de 28 de
dezembro de 2009, até 31 de dezembro de 2027, para que a donataria cumpra

integralmente a destinacio do imovel, sob pena de reversdo ao patriménio publico

municipal.
Art. 22 Esta lei entrard em vigor em 12 de janeiro de 2025.
Art. 32 Revogam-se as disposicdes em contrério.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gargas/MT, D’L" €l de

\ (x%pgf’@ de 2024.

% Vl"-,”}/]

ADILSON GONCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal

o C ~RA ’) Lﬂ m\—)

Omooi'g C('_TYY"\ o

A - e\ &()wuxu C\%m i

C\{I\f\\KCL'\ O C‘ .

\ ’\
A }L % QHOL U BT AS: gjl;; ool

9%.0%.Q0““

&) o © o

CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n® 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Gargas/MT




PROCURAUOHA GERAL DO MUNICIH U

Con Art. 9 inciso XX\ da

Lei Comp!. 181, de 29103!2016
REVISADO

I



DEFENSORIA PUBLICA
DO ESTADO DE MATO GROSSO

GABINETE DA DEFENSORA PUBLICA-GERAL
Oficio n® 188/2024/GDPG/DPEMT Cuiabd/MT, 5 de julho de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
ADILSON GONCALVES DE MACEDO
Prefeito de Barra do Garcas/MT

Assunto: Prorrogacéo da Lei n® 4.310/2021, visando a construgdo da Sede da
Defensoria Plblica no Municipio de Barra do Gargas.

Excelentissimo Senhor,

A Prefeitura Municipal de Barra do Gargas, por meio da Lei n©
3.083/2009, doou a Defensoria Piblica do Estado de Mato Grosso um imdvel com
a finalidade de viabilizar a construgdo da sede prépria desta Instituicdo no
Municipio.

Ocorre que, devido as dificuldades quanto a regularizagdo do terreno,
junto ao Cartério do 1° Oficio Registro de Iméveis, titulos e documentos,
impossibilitou até aa presente data a regularizagdo do terreno junto ao Cartério.

Diante disso, solicito a prorrogaciio do prazo para a construcao da sede
prépria desta Instituicio no Municipio de Barra do Gargas, previsto no art. 1° da
Lei n© 4.310/2021 até 2027.

Certo de contar com a Vossa colaboraggo, manifesto os votos de elevada
estima e consideragdo, ao tempo em que me coloco & disposigdo para qualquer
esclarecimento.

Atenciosamente,

MARIA LUZIANE RIBEIRO DE Assinado de forma digital por MARIA
LUZIANE RIBEIRO DE CASTRO:49643150100
CASTR0:49643150100 . Dados: 2024.07.05 14:47:00-04'00"

MARIA LUZIANE RIBEIRO DE CASTRO
Defensora PUblica-Geral do Estado de Mato Grosso

Rua C, Setor A, Quadra 04, Lote 04, S/N°, Centro Politico Administrativo - Cuiaba/MT
Contato: (65) 9.9933-4028 - Site: www.defensoriapublica.mt.gov.br
E-mail: gabinete@dp.mt.gov.br



Poder Judiciario
Conselho Nacional de Justica

PROVIMENTO N. 174, DE 2 DE JULHO DE 2024.

Altera o Codigo Nacional de Normas da Corregedoria
Nacioral de justica do Conselho Nacional de Justica - Foro
Extrajudicial (CNN/CN/CNJ-Extra), instituido pelo
Provimento n. 149, de 30 de agosto de 2023, para
reculementar o dever dos notérios e registradores em
comunicar as mudangas de titularidades de iméveis aos
municipios.

O CORREGEDOR NACIONAL DE JUSTICA, usando de suas
atribuicdes constitucionais, legais e regimentais e,

CONSIDERANDQC o podear te fiscalizacdo e de normatizacdao do Poder
Judiciario dos atos praticados por seus 4rgdos (art. 103-B, § 42, |, Il e I, da

Constituicdo Federal);

CONSIDERANDO a competéricia do Poder Judiciario de fiscalizar os
servicos notariais e de registro {art: 103-F_§42 | e lll. e 236, § 12, da Constituicio

Federal);

CONSIDERANDO a compeiéncia da Corregedoria Nacional de Justica
de expedir provimentos e outros atos normativos destinados ao aperfeicoamento
das atividades dos servicos notariais e de registro (art. 82, X, do Regimento Interno
do Conselho Nacional de Justica);

CONSIDERANDO a obiigacio de os notarios e registradores
cumprirem as normas técnicas estabelecidas pelo Poder Judiciario (arts. 30, XIV, e
38 da Lein. 8.935. de 1.8 de novembro de 1994);

CONSIDERANDO que aRewolucdo n. 547, de 22 de fevereiro de
2024, do Conselho Nacional de justica, impds o dever de os cartérios de notas e de
registro de imdveis comunicarem as respectivas prefeituras as mudancas das
titularidades dos imdveis;

CONSIDERANDO, ncs tarmes doart, 76 da Lei n. 13.465. de 11 de
julho de 2017, caber ao DOperader Nacioral do Sistema de Registro Eletronico de
Iméveis (ONR) a imp'ementacéo e operacio do Sistema de Registro Eletrénico de
Imdveis; e

CONSIDERANDO a necassidade de padronizar, no territério nacional,
0 intercambio eletrénico de dados estruturados para o atendimento ao principio da
eficiéncia insculpido no art. 37 da Constituicdo Federal,

Provimento 174 (1847703 SEI05866/2024 / pg. 1



RESOLVE:

Art. 12 O Titulo lif do Livro ii da Parte Geral do Cédigo Nacional de
Normas da Corregedoria Nacional de justica do Conselho Nacional de Justica - Foro
Extrajudicial (CNN/CN/CNJ-Extra), instituido pelo Provimento n. 149, de 30 de agosto
de 2023, passa a vigorar acrescido do Capitulo II:

“CAPITULO II

DO ENVIO DE DADOS PELOS CART{)RIOS DE NOTAS E DE
REGISTRO DE IMOVEIS

Segéao |
Da comunicacéo de mudanca de titularidade as prefeituras

Art. 184-A. Cs cartdrios de notas e de registro de iméveis
informardo as prefeituras, até o Ultimo dia Gtil do més
subsequente a pratica dos atos, todas as mudancas na
titularidade de iméveis realizadas no periodo, a fim de permitir a
atualizacdo cadastral dos contribuintes das Fazendas Municipais
(art. 42 da Resolucdo n. 547, de 22/02/2024).

§ 12 As hipéteses de comunicacdo serdo as mesmas objeto das
Declaragées de Operagdes Imobilidrias encaminhadas para a
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

§ 22 Para efeito deste artigo, as informagbes deverdo ser
remsztidas por meio eletrdnico e mediante recibo de entrega:

I - pelos cartérios de notas, a plataforma mantida pelo Colégio
Notarial do Brasil-CNB/CF; e

It - pelos cartérios de registro de iméveis, a plataforma mantida
pelo Operador Nacional do Sistema de Registro Eletrénico de
Imoveis - ONR.

§ 32 E obrigatéria a indicacdo do fato ou ato juridico que ensejou
@ aquisicdo ou a transmissdo do direito real de propriedade
(compra e venda, doagao, usucapido etc.).

§ 42 O CNB/CF e o ONR disponibilizardo acesso aos municipios,
para obtengdo das informacdes, mediante convénio padronizado,
para fins de os destinatarios das informagdes atenderem ao
disposto nas regras de protecdo de dados e de sigilo fiscal.

§ 52 C acesso pode ocorrer mediante plataforma que permita aos
municipios obterern, em um mesmo ambiente eletrénico, as
informacges.

§ 69 Caberzo ao CNE/ZF e ao ONR a elaboragdo de manual
técnico em que serdo estabelecidos o formato dos dados e o
padrio dos programas de interface eletrdnica (Application
Programming Interfacs - API), a serem utilizados no intercambio
de dados estruturados entre as serventias extrajudiciais e as
municipalidades.

§ 72 Preservada sua integralidade para as demais finalidades

Troviment 174 (1897709) SEI 058586/2024 / pg. 2



regulamentares, os dados serdo anonimizados pelo CNB/CF e pelo
ONR, quando de seu recebimento, antes de qualquer tratamento
estatistico.

§ 82 O convénio com o municipio para acesso das informacdes
podera dispor sobre a possibilidade de emissdo de guias de
Imposto de Transmisséo de Bens Iméveis Inter Vivos - ITBI - pelos
oficiais.

§ 92 Os emolumentoes devidos pelo fornecimento de informacoes
serao tratados de acordo com o disposto na legislacdo de cada
um dos Estados e do Distrito Federal.”

Art. 22 As informagles retroativas alusivas &s mudancas na
titularidade de imoéveis deveréo ser fornecidas aos municipios, pelos cartérios de
notas e de registro de imcveis, progressivamente, comecando pelas mais recentes.

Pardgrafo Unico. O prazo para o fornecimento das informacgoes
previstas neste artigo serd de seis meses, para cada 10 (dez) anos, iniciando-se a
contagem a partir da publicacdo deste provimento.

Art. 3¢ As Corregedorias-Gerais de Justica dos Estados e do Distrito
Federal deverdao promover a revogacdo ou a adaptacdo das normas locais que
contrariarem as atuais noimas ora estatelccidas.

Art. 42 Este Provimento eritra em vigor 30 (trinta) dias apés a data de
sua publicacdo, revogando-se as disposicies em contrério.

Ministro LUWiS FELIPE SALOMAO

sel"l Documento assinado eletronicamente por LUIS FELIPE SALOMAO, MINISTRO
; a CORREGEDOR NACIONAL DE JUSTICA, em 04/07/2024, as 07:16, conforme art.
cletrénicn 12, §29, I, "b", da Lei 11.419/2006.

i g2g< A autenticidade do documento pcde ser conferida no portal do CNJ informando o
g cédigo verificador 1897703 e o cédigo CRC 4440D8BF.

05866/2024 - 1897703v3
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT

wine .30 o3 o - DE 2021,

Projeto de Lei n® 086/2021, de autoria do Pg jer Executivo Municipal.

“Prorroga o prazo que menciona®.

O PREFEITO MUNICIPAL DE.BARRA DO GARGAS, Estado de Mato Grosso,

Adilson Gongalves de Macedo, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte lei:

Art. 12 - Fica prorrogado o prazo descrito no art. 42.da Lei n2 3083 de 28 de

dezembro de 2009 até a data de 31 ue‘ftd' .jzembro ‘de 2024, para que a donatdria cumpra

integralmente a destinaggo do nmovel p_ena de reversdo ao patrimdnio puhlico

municipal.

& ublicagdo, retroagindo seus
efeitos a 28 de dezembro de 20111 : o

Art. 32 - Revogam:-; e.as.disposi¢des em contrério.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

--Barra do Gargas-MT, JS .de - de 2021.

ADILSOIVGONCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal

CNPJ:'03.439.239/0001~50 {66) 3402-2000 gabprefbg@hotmait.com Rua Carajas. n° 522, Centro
CEP: 78.600-907

Barra do-Gargas/MT




Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Municipal a

Parecer n°: 066/2024.

Projeto de lei n° 060/2024 de 29 de agosto
de 2024 de autoria do Poder Executivo
Municipal que “Prorroga o prazo que
menciona.”.

I - RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de lei n° 060/2024 de 29 de agosto de 2024 de autoria do
Poder Executivo Municipal que “Prorroga o prazo que menciona. ",

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando da
necessidade das alteragdes ali elencadas.

03. Ja o prorroga o prazo constante da Lei 3083/2024.

04. E o relatorio.

II - PARECER

05. A anslise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar

por trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria é de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinéria, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e néo desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essa explicagdes passamos a andlise dos
requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse, trazendo a LOM, ainda a competéncia para dispor sobre
organizagio, administragdo e execugio dos servigos locais:

Constitui¢do Federal

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;
()"

Lei Orgiinica do Municipio de Barra do Gargas

“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione
ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-
lhe, privativamente, entre outras, as seguintes atribuigoes:

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garg¢as — MT, CEP: 78600-0600
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso
Municipal Camara Municipal de Barra do Gargas

BARRA DO GARCAS Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

[ — legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;
Il — suplementar a legislagdo federal e estadual, no que lhe couber;

(..)”

07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e ordindrias, também, cabe
ao Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Orgdnica do Municipio. Assim, ndo h4 invasdo da
esfera de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissdo da Camara e aos cidaddos,

il

observado o disposto nesta lei.”
08. Portanto, ndo ha qualquer mécula na apresentag@o do projeto pelo Alcaide.

09 - Da Forma: A matéria tratada se encontra dentre aquelas constantes do artigo
48 da Lei Orgénica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar, como de fato o foi.

10. - Da Legalidade: A prorrogacio do prazo para cumprimento de destinagfo de
area, trata-se de atribuigdo tipica do poder executivo a quem caba a andlise da necessidade e
utilidade da medida e cuja legalidade, em tempos normais, ndo deixa margem para duvidas,
motivo pelo qual entendemos desnecessaria maiores justificativas, tratando-se, se mantidas as
condi¢des da norma original ja amplamente discutida e debatida nessa casa, de questio
meramente de mérito, na qual recomendamos ao nobres Edis atentarem-se para o recomendado
na norma original, em especial ao cumprimento do disposta na lei de licitagdes.

I1I- CONCLUSAO
11. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da ética

legal, observados os apontamentos feitos acima, este Advogado OPINA pela viabilidade
técnica e juridica do projeto, cabendo aos vereadores analise de mérito.

12. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ira se pronunciar, pois
caberd tdo somente aos vereadores, no uso da fungdo legislativa, verificar a viabilidade ou néo
da aprovagfo desta proposigdo, respeitando-se para tanto as formalidades legais e regimentais.

15, Esclarego ainda ser o presente parecer meramente explicativo, nio vinculando
os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzird seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.

14. Eo parecer, sob censura.
Barra do Gargas, 06 de setembro de 2024.
/‘_’__:)

HEROS PENA 7~ [~ —
Procurador Juridic
Portaria: 49/2012 - OAB/MT: 14.385-B
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Camara
Municipal &

BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 060/2024 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

} A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO, analisando o PROJETO DE LEI . em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

J

Sala das Comissdes da Camara Municipal. em O M de Se 17 DU Ode 2024,

) Ver. JAIRO ¢ 51
~id SESSAUX e
sizive - Ver. PEDRO FE RA DA SILVA FILHO

Relator

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas
Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Ciamara
Municipal «

BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES COMUNICACAO E MEIO
AMBIENTE.

PARECER

Projeto de Lei n® 060/2024 de
autoria do Vereador PEDRO FERREIRA
DA SILVA FILHO-PMB

A COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANAPORTES, COMUNICACAO
E MEIO AMBIENTE, analisando o PROJETO DE LEI , em cpigrafe, resolve exatar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em AN de ﬁ&KUT\\‘\ (O de 2024.

' - "

APROVADO
EM s&ss.&pﬁﬁi{ﬁfi f

e IO G T
=T i

411 DL
l'ﬂll"lf"‘-l‘ 4
o

allv

Ver’. JAIRO MARQUES FER@IRA

Relator
, i

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas
Paldacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTACAO

PROJETO DE LEI N2 060/2024 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

(. 1]51 ara
Municipal «

BARRA DO GARCAS

VEREADORES PARTIDO SIM | NAO | ABSTENGAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PR J( ’ ;
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente PRD I
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente MDB wiN e
GERALMINO ALVES R. NETO PMVB %
HADEILTON TANNER ARAUJO MDB %
JAIME RODRIGUES NETO uB v
JAIRO GEHM - 19 Secretdrio PMB X
JAIRO MARQUES FERREIRA - 22 Secretdrio MDB v
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR uB ¥
MURILO VALOES METELLO PR Y
PAULO BENTO DE MORAIS PL J
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PMB J
RONAIR DE JESUS NUNES uB W
VALDEI LEITE GUIMARAES PRD X
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PRD X

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO
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(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



